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Del 1 BAKGRUNN OG FØREMÅL 

Innleiing  

 

Bakgrunn og føremål  

Alle kommunane i Noreg har vore invitert av Riksantikvaren til å søkje om midlar til å utarbeide 
kulturminneplanar. Valdres-kommunane har søkt om kr 100 000,- kvar til arbeidet i perioden 2013ς
2015, med ferdigstilling 31.12.2017. Arbeidet skal i hovudsak innehalde minne innanfor 
ansvarsområda til kommunane, det vil seie bygningsmasse og minne frå nyare tid. Hensikta med 
planane er ei meir målretta og offensiv forvaltning av kulturminna i kommunen. Denne planen er 
ikkje vedteken politisk, men kan nyttast av kommunane til å utarbeide kommunedelplan for 
kulturminne i sin kommune. 

 

Aktuelle bruksområde for kulturminneplanen  

Areal- og byggesaksbehandling, der planen kan brukast:  

¶ til prioritering/retningslinjer for byggesaksbehandling.  

¶ som grunnlag for utvikling av tettstader 

¶ som grunngjeving av omsynssone i juridisk bindande arealplan (kommuneplanens arealdel, 
kommunedelplanar eller reguleringsplanar)  

¶ som grunnlag for KU-krav, blant anna i kommuneplanen  

¶ for å skape kjennskap til kulturminne i utbyggingsprosessar  
 

Kopling til andre sektorar i kommunen, slik som folkehelse, oppvekst og utdanning, kultur og 
næringsutvikling, der planen kan brukast i samband med:  

¶ kulturminne i undervisning eller som grunnlag for gode opplevingar 

¶ tilrettelegging av turløyper 

¶ engasjement i lokalsamfunn (velforeiningar, aktive eigarar osb.)  

¶ grunnlag for lokalt næringsliv  

¶ besøksattraktivitet  

¶ merkevarebygging eller ramme for aktivitetar (kulturevenement, reiselivsattraksjonar osb.) 

¶ auka lokal bevisstheit om kulturminne 

¶ identitet og samhald 
 

Aktiv tilskots- og økonomiforvaltning, der planen kan brukast:  

¶ til prioritering av kulturminne ved tildeling av midlar 

¶ som grunnlag for skattelette (redusert eigedomsskatt osb.) 

¶ til prioriteringar ved tildeling av SMIL-midlar, søknad til kulturminnefond osb. 

¶ til føreseieleg planlegging ved kopling til kommunens økonomiplan  

 

Arbeidsprosess  

Prosessen i kvar kommune har vore lagt opp slik at kommunen involverer aktuelle lag og 
ressurspersonar til å kome med innspel. Gruppene har hatt møte etter initiativ frå prosjektleiar etter 
kvart under arbeidet. For alle kommunane har det vore eit møte før start i samband med søknad om 
finansiering frå Riksantikvaren (via Oppland fylkeskommune). I søknaden skulle det visast til 
prioriteringar i kvar kommune. I fleire kommunar har det vore nedsett arbeidsgrupper som har 
definert tema som er aktuelle å kartlegge, og det har vore laga arbeidskart med koordinatfesting og 
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tekst om kulturminna. Alle arbeids-/manuskart er lagt inn i ein registreringstabell. Der har ein også 
forsøkt å legge inn minne som er registrert tidlegare.  

 

Samstundes med at kulturminna er lagt inn i tabell, er det gjort ei verdivurdering der arbeidsgruppa 
og kommunen har vore med på å velje ut dei 20 viktigaste minna for kommunen. Dette er teke med i 
kulturminneplanen.  

 
Stølsminne 
I samband med stølsregistreringane i Valdres 2007ς2010 vart det registrert om lag 1900 kulturminne 
i stølsområda. Dei fleste av desse er frå nyare tid. Dei er definert etter Riksantikvarens omgrep og 
importert inn i Innlandsgis. 
 
Om registreringstabellen  
Oppsettet av registreringstabellen er etter mal frå Riksantikvaren. Tabellen har førehandsdefinerte 
omgrep. I Valdres har det vore behov for nye omgrep, som til dømes leikeplassar, danseplassar osb., 
og vi har søkt Riksantikvaren om å få godkjent desse. 
 
Valdres har også hatt behov for å lage ein søkbar kolonne for aktuell bruk av minnet eller 
informasjonen om minne. Det er gjeve kode for korleis minnet er eigna med tanke på «Lokal base 1 
(kommuneplan), 2 (Outtt), 3 (skule), 4 (Temakart)». 
Ferdige datasett blir importert i Innlandsgis http://geocortex2.innlandsgis.no/site_open. 
Arkeologiske minne som ikkje er registrert tidlegare, skal importerast til databasen Askeladden 
https://askeladden.ra.no/Askeladden/Pages/LoginPage.aspx 
 
Kompetanseplan for kulturminne  
Kompetanseplan for kulturminnearbeidet i Valdres vart utarbeidd i forkant av utarbeiding av 
kulturminneplanane. Kompetanseplanen definerer ansvarsområde for alle som er involvert eller har 
ei rolle i kulturminnearbeidet i Valdres, når det gjeld utførte oppgåver og pågåande 
oppgåver/prosjekt. Vidare tek planen opp tema som bør inn i ein kulturminneplan. 
Kompetanseplanen finn du på https://www.valdres.no/valdres-natur-og-
kulturpark/styringsdokument og publikasjonar. 
 

 

http://geocortex2.innlandsgis.no/site_open
https://askeladden.ra.no/Askeladden/Pages/LoginPage.aspx
https://www.valdres.no/valdres-natur-og-kulturpark/styringsdokument
https://www.valdres.no/valdres-natur-og-kulturpark/styringsdokument
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Planens oppbygging  

Kvar kommune har fått sin eigen plan. Planen er delt opp i fem delar. 
DEL 1: BAKGRUNN OG FØREMÅL MED PLANEN 
Her er innleiande kapittel som fortel om bakgrunn, roller og arbeidet med planen 
 
DEL 2: REGIONAL HISTORIKK OG PRIORITERINGAR 
I dette kapittelet går vi gjennom dei regionale prioriteringane som gjeld for alle dei seks Valdres-
kommunane. 
 
DEL 3: PROSESS OG HISTORIKK FOR KVAR EINSKILD KOMMUNE (her Sør-Aurdal) 
Her går vi kort gjennom korleis kulturminnearbeidet har føregått i Sør-Aurdal. 
 
DEL 4: PRIORITERTE KULTURMINNE 
I dette kapittelet tek vi for oss dei 20 viktigaste kulturminna med forslag til oppfølgingstiltak  
 
DEL 5: OPPFØLGING OG VIDARE ARBEID 
I denne planen er det sett ei grense på 20 minne. Det betyr at det er fleire minne og tema som ikkje 
er tekne med. I kapittel 5 er det ei kort skisse over dei som ikkje vart med no, og korleis ein kan 
arbeide vidare med desse. 
 
DEL 6: VEDLEGG TABELLAR 
Tabellvedlegg og kart. 
 

Verdisetjing av kulturminne  

Minna er verdisett frå 1 til 4 der 1 er høgast og 4 er lågast. I Sør-Aurdal er det registrert til saman 8 
minne med verdi 1 (nasjonalt verdifullt) og 43 minne med verdi 2 (regionalt verdifullt). 
 

Verdiskaping, bruk og prioritering  

Det er ikkje eit mål at alle minna skal vernast for bruk. Tvert om har mange minne godt av å bli nytta. 
Meir bruk, kjennskap og kunnskap kan føre til at alle blir meir bevisste om verdien av desse 
kulturminna. Vi har derfor lagt til ein kategori med kodar 1ς4 for korleis minnet er eigna til ulike 
aktivitetar som turoppleving, undervisning, temakart og som saksgrunnlag for forvaltninga. 
 
 

 
Figur 1. Kongevegen over Filefjell har vore del av verdiskapingsprogramma til Riksantikvaren og Oppland fylkeskommune.  
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Ansvar og roller innanfor kulturminnearbeidet  

 
 
 
 

Miljøverndepartementet  

Kulturminneforvaltninga har Miljøverndepartementet som øvste forvaltningsorgan, med Statens 
kulturminneråd som rådgjevande organ. Riksantikvaren (RA) er også eit rådgjevande organ og fagleg 
sekretariat innanfor kulturminneforvaltninga. Vidare har han ansvar for å setje i verk den politikken 
som Stortinget og regjeringa måtte bestemme, og har forvaltningsansvaret for kyrkjer frå 
mellomalderen.  
 

Riksantikvaren  

Riksantikvaren er direktorat for kulturminneforvaltning og fagleg rådgjevar for Klima- og 
miljødepartementet i utviklinga av den statlege kulturminnepolitikken. Riksantikvaren har 
hovudansvaret for alle kulturminne og held ved like hovudregisteret for kulturminne (Askeladden og 
Kulturminnesøk). 
 

NIKU 

NINA/NIKU (Norsk institutt for naturforsking og kulturminneforsking) er eit uavhengig forskings- og 
kompetansemiljø for norske og internasjonale kulturminne. Instituttet har ansvaret for 
undersøkingar i mellomalderbyane og ved kyrkjestader frå mellomalderen. 
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Oppland fylkeskommune 

Fageininga kulturarv er kulturminnemyndigheit i Oppland fylke og har forvaltningsansvar etter 
kulturminnelova. Eininga har særskilt ansvar for automatisk freda minne og vedtaksfreda bygningar. 
Ho gjev uttaler i bygge- og plansaker og gjennomfører arkeologiske registreringar etter 
kulturminnelova § 9. 
 
Dei arkeologiske forvaltningsmusea  
Dei arkeologiske forvaltningsmusea (Universitetets kulturhistoriske museum, Oldsak-samlinga, 
Arkeologisk museum i Oslo, Historisk museum i Bergen, Vitskapsmuseet i Trondheim og Tromsø) har i 
tillegg til å oppbevare gjenstandar frå forhistorisk tid og mellomalder til oppgåve å behandle 
søknader om dispensasjon frå kulturminnelova og setje i verk utgravingar. Fram til 1990 vart alle 
arkeologiske registreringar arkivert på musea, men dette ansvaret vart då delegert til 
fylkeskommunen. 
 

 
Kommunane 
Kommunen har eit sjølvstendig ansvar for å ivareta kulturminneomsyn. Han har gjennom plan- og 
bygningslova ansvar for kulturminneomsyn i samband med bruk og utbygging av kommunen sitt 
areal. 
 
Valdres Natur - og Kulturpark  
Valdres Natur- og Kulturpark er ikkje eit ledd i forvaltinga, men koordinere en del av 
kulturminnearbeidet i Valdres. Arbeidet er forankra i årlege og langsiktige handlingsplaner og skal 
bidra til at kulturarven er forankra i merkevarebygging og verdiskaping. Valdres Natur- og Kulturpark 
har tilsett ein kulturkonsulent som mellom anna har utarbeida kulturminneplanane for kommunane. 
 
 
Valdresmusea AS 
Valdresmusea AS omfattar i dag Valdres Folkemuseum, Bautahaugen Samlinger, Bagn Bygdesamling 
og Gardbergfeltet. Museet er kompetansenav og formidlar av Valdres-historia og har som føremål å 
drive bevaring, dokumentasjon, forsking og formidling knytt til den lokale kulturarven. Valdresmusea 
forvaltar lokalhistoriske arkiv med blant anna folkemusikk, bilete og dokument. Museet har også ein 
instrumentverkstad og ein eigen bygningsvernrådgjevar som også arbeider med rådgjeving for 
huseigarar i Valdres. Valdresmusea har i tillegg utarbeidd tilbod innanfor Den kulturelle skulesekken. 
 
Norsk institutt for bunad og folkedrakt og eit statleg oppnemnt fagråd, Bunad- og folkedraktrådet, er 
lokalisert ved Valdres Folkemuseum.  
 
 
Visit Valdres 
Visit Valdres er paraplyorganisasjonen for reiselivet i Valdres. Visit Valdres skal selje Valdres og 
marknadsføre Valdres gjennom historia og kulturminna. 
 
 
Lag og foreiningar  
Valdres har historielag i alle kommunar, og i nokre er det fleire lag. Valdres historielag er overordna 
lokallaga. Valdres historielag utgjev ei årbok med ulike tema, og dessutan ulike kartleggingsoppgåver 
og publikasjonar. Dei lokale historielaga har aktivitetar og temadagar, fotoarkiv og publikasjonar. 
 
 
Skular  
Skulane er den viktigaste formidlaren av kulturhistoria til born og unge.   
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Program, prosjekt og registreringsoppgåver  

Nasjonalt  

¶ Arkeologiske og freda kulturminne. Mange kulturminne er registrert i samband med 
Økonomisk kartverk og diverse tiltak og utbyggingsoppgåver. Desse er arkivert i databasa 
Askeladden på https://askeladden.ra.no/ 

¶ Laserskanning frå fly (LiDAR) er ein teknikk der ein bruker infraraudt laserlys frå fly til å måle 
avstandar til terreng og objekt. Teknikken kan syne spor under vegetasjonsdekke, og dermed 
er det enklare å lokalisere minne. Alle Valdres-kommunane har utført laserskanning i aktuelle 
utbyggingsområde. Prosjektet er ei samfinansiering mellom stat og kommune. 
 

 
Figur 2. Kartet syner registrerte, freda kulturminne (raude punkt) og område for laserskanning (blå) i Oppland 
 

 

¶ KULA ς kulturhistoriske landskap av nasjonal interesse er eit tiltak i Riksantikvaren sin 
regi der det skal veljast ut kulturhistoriske landskap av nasjonal interesse. Valdres har 
spela inn ulike område til Oppland fylkeskommune, som skal ta eit utval frå heile 
Oppland. Oppland fylkeskommune hentar inn opplysningar frå relevante regionale og 
lokale aktørar. Innspela frå Valdres er gjevne frå Valdres kulturnettverk (kulturansvarleg i 
kvar kommune, Valdresmusea, Ung i Valdres og VNK). Forslaget frå Valdres omhandla 
følgjande: 

 
Figur 3. Innspela frå Valdres. Desse vart redusert i den vidare prosessen i Oppland fylkeskommune. Kart over område som 
gjekk vidare frå Oppland, er vist på neste side. 

https://askeladden.ra.no/
http://no.wikipedia.org/wiki/LIDAR
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Figur 4. Oppland fylkeskommune sitt kart over kulturhistoriske landskap med nasjonal interesse 

 

V Vassfaret og Vidalen, Sør-Aurdal (kombinasjon fangst- og skogbrukskultur) 
V Kongevegen gjennom Valdres (1793, norsk veghistorie) 
V Stølsvidda Nord-Aurdal, Vestre Slidre og Vang ς levande stølskultur med rikt biologisk 

mangfald og mange kulturspor frå jarnalder til nyare tid 
V Reinfangstanlegg oppunder Jotunheimens sørside i Vang ς større fangstanleggssystem frå 

vikingtid/mellomalder rundt Slettefjell 
V Stavkyrkjene Reinli, Høre og Lomen med tilhøyrande kulturlandskap ς i tillegg til å ha ein 

stor eigenverdi ligg kyrkjene i omgjevnader med mykje intakt bygningsmiljø og 
kulturlandskap 

V Eldre historie ved Vinstervatn ς frå steinalder til stølsdrift 
V Dei seks varslingsvardane (vetane) ς vetane er meir eller mindre restaurert og tilrettelagt 

som turmål 
V Øylo gjestgjevargard med tilhøyrande kulturlandskap ς ein av dei mest intakte skysstasjonar 

i Valdres  
 

¶ BARK ς Bevaringsprogrammet for utvalde arkeologiske kulturminne. Målet til 
bevaringsprogrammet for utvalde arkeologiske kulturminne (BARK) er at eit representativt 
utval arkeologiske kulturminne og kulturmiljø skal sikrast gjennom skjøtsel og bli gjort 
tilgjengelege for publikum. Valdres-kommunane bortsett frå Sør-Aurdal har søkt og fått 
BARK-midlar frå Riksantikvaren gjennom Oppland fylkeskommune. Det er gjeve midlar til 
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Vang/Oppdalstølen og tilrettelegging av skålgropsteinar og jarnvinneanlegg, Gardbergfeltet i 
Vestre Slidre, Faslefoss og bronsealderrøyser, jarnvinneanlegg i Øystre Slidre og 
steinalderbusetnader i Etnedal. 

¶ Verdiskapingsprogrammet for kulturminne er eit program som starta i 2006 og vart avslutta 
i 2015. Hensikta var å bruke kulturarven som utgangspunkt for verdiskapinga. Valdres var ein 
av pilotane for Verdiskapingsprogrammet for kulturminne i 2006ς2010 fordi vi var i ferd med 
å etablere ein regionalpark. Ei viktig årsak til at Valdres vart valt til pilot, var òg at regionen er 
det viktigaste stølsområdet i Nord-Europa, og at han har seks av dei 28 stavkyrkjene i Noreg. 

¶ Norsk kulturminnefond er ein av dei viktigaste økonomiske bidragsytarane for å restaurere 
verdifulle bygningar og kulturlandskap. Desse har no knytt sine prioriteringar til dei 
kommunale kulturminneplanane. 

¶ Olavsrosa og Norsk Kulturarv. Norsk Kulturarv har nokre kulturminne i kartløysinga si. Her 
finn vi nokre av stavkyrkjene, kulturminne som har Olavsrosa, Valdresmusea og dessutan 
nokre få, spesielle enkeltminne som Lundebrua og Vangssteinen. 

 

På fylkesnivå  

¶ SEFRAK-registreringar (Sekretariatet for faste kulturminne). Alle kommunane fekk i 
perioden 1980ς2000 støtte til å registrere bygningar frå før 1900. Desse er arkivert i SEFRAK-
registeret, og ligg i GAB-registeret. Fleire bygningsmiljø er også registrert i samband med 
restaureringstiltak. 

¶ Verdiskaping og innovasjon i kulturarven (VINK). Dette er eit program som starta i 2012 og 
vart avslutta i 2015. Programmet var ei oppfølging av Riksantikvarens Verdiskapingsprogram 
for kulturminne. I Valdres fell sykkelruta Mjølkevegen og strekninga Kongevegen over Filefjell 
innanfor programmet. 

¶ Fagmelding for kulturminne i Oppland skal utarbeidast i 2017. Fagmeldinga skal peike ut 
regionalt verdifulle kulturminne og kulturmiljø og blir eit prioriteringsverktøy for vidare 
arbeid.  
 

Lokalt  

¶ Kommunale registreringar. Fleire kommunar har gjennom fleire år registrert kulturminne. 
Vang kommune har digitalisert minne frå Økonomisk kartverk (2000) og registrert 
/digitalisert minne frå nyare tid. I Vestre Slidre skjedde ei oppdatering av fortidsminne i 
Vestre Slidre med utgjevinga Minne om fortida ς Fortidsminne i Vestre Slidre (2006). Etnedal 
har digitalisert stinett frå historiske kart og utarbeidd temakart for kulturminne, og Øystre 
Slidre har mellom anna registrert spesielle bygningsmiljø. Nord-Aurdal kommune har mellom 
anna registrert bygningsmiljø i tettstader. 

¶ Gamal byggeskikk i kommunane. Kvar kommune har gjeve ut eit hefte om byggeskikken i sin 
kommune etter SEFRAK-registreringane. Desse har sortert alle registrerte bygg (alle frå før 
1900) etter gards- og bruksnummer bak i heftet. 

¶ Kartlegging av kulturminne, beite og reksler i stølsområde. I perioden 2007ς2011 vart det 
registrert kulturminne, beite og reksler i stølsområda. Arbeidet vart gjennomført av stølslaga 
i samarbeid med kommunane i regi av Valdres Natur- og Kulturpark. I utgangspunktet 
prioriterte ein stølslaga der det var drift. Til saman 1869 kulturminne vart registrert. 
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Figur 5. Registrerte beiter og reksler i stølsområda 

 

 

 
Figur 6. Stølsregistreringar kulturminne  i Valdreskommunane (med unnatak av Øystre Slidre) ligg no i Inlandsgis.no 



12 
 

 
Figur 7. Vegkryss i stølsområde ved Blomsetrin i Sør-Aurdal. Foto: Ulf Ullring 

 

¶ Historielaga har registrert, men ikkje alle koordinatfesta, mange ulike kulturminne som 
husmannsplassar, heimstølar, bufarsvegar, bureisingsbruk, fiskesløer, milesteinar o.a. 
Historielaga har også gjeve ut ei rekkje bøker. 

¶ Fagernes handelsstand har gjeve ut bøker om Fagernes 

¶ Appen Outtt Valdres skildrar kulturminne som er eigna for tilrettelegging i samband med 
turar og andre opplevingar. 
 
 
 
 

Nye registreringar  
Etter ei samla vurdering er mykje kartlagt, og det var lite behov for nye registreringar. Det var 
derimot eit stort behov for å samle, tolke og systematisere eksisterande registreringar i ein 
samledatabase. Arbeidet er gjort saman med historielag, lokalkjende og kommune, der det er halde 
informasjons- og arbeidsmøte. Det er teikna på kart, gjeve referansar og tilvisingar som er 
systematisert i ein samledatabase for import i Innlandsgis. Type temakart er bureisingsbruk, 
husmannsplassar, kraftverk, møller, reiselivsstader, kyrkjestader, gamle vegar, danseplassar og andre 
tema historielag og kommune ynskte å ha med. Kulturminna er gjevne ein verdi 1ς4 der 1 er høgast. 
Inntil 20ς25 kulturminne med verdi 1 og 2 er tekne med vidare i kulturminneplanen i kvar kommune. 
For kvart minne er det gjeve informasjon om minnet, grunngjeving for verdisetjinga med forslag til 
tiltak og ansvarsfordeling. Kulturminneplanen kan derfor gje grunnlag for ein eigen delplan for 
kulturminne dersom kommunen ynskjer det. 
 
  



13 
 

DEL 2 REGIONAL HISTORIKK OG PRIORITERINGAR  

Historia i Valdres  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Nyare tid 
Nyare tid blir rekna frå slutten av mellomalderen, etter reformasjonen i 1537. Etter svartedauden tok 
folketalet seg langsamt opp, og frå 1600-talet byrjar det å dukke opp fleire stølar. Dei fleste gardane i 
Valdres er små i europeisk samanheng, og dei var derfor avhengige av å nytte beite utanfor dei 
dyrkbare områda. Til garden høyrde gjerne både ein og fleire haust- og vårstølar, og ein langstøl. 
 
På 1700ς1800-talet vaks folketalet kraftig, og på 1700-talet vart husmannsvesenet vanleg. Etter store 
folkevandringar frå Noreg til USA på midten av 1800-talet gjekk folketalet ned, og frå 1928 fekk 
husmennene lovfesta rett til å løyse inn husmannsplassane sine og få dei matrikulert. 
 

Frå jeger til bonde 
Dei eldste dokumenterte spora etter folk i Valdres er frå eldre 
steinalder. Ved Sulevatn i Vang er det registrert kol frå groper i 
bakken som er datert 8000 år attende. I 2015 vart det gjort nye 
registreringar ved Vinstervassdraget. Der er det gjort funn frå 
omtrent same periode, med kontinuerleg busetjing gjennom fleire 
1000 år. På den tida var valdrisane veidefolk som levde av jakt og 
fangst. Dei eldste spora etter husdyrbruk og landbruk er om lag 4000 
år gamle og er dokumentert gjennom analysar av beitepollen ved 
Gardbergfeltet på Slidreåsen mellom Vestre og Øystre Slidre.  I 
Gardbergfeltet er det registrert skålgroper som blir rekna for å vere 
frå bronsealder, og mange gravminne frå eldre og yngre jarnalder. 
Funn av eit romersk sverd vitnar om kontakt med kontinentet lenger 
sør. I myrfunn frå Jylland i Danmark (Illerup) er det funne 
gjenstandar frå Sør- og Vest-Noreg frå slutten av romartida. Funna i 
Danmark er truleg krigsbytteofringar etter tokt mot germanarane 
som opererte mot grensa til Romarriket (Illekjær, Jørgen 2000).   
 
Den faste busetjinga i Valdres synest å ha vore omfattande allereie i 
yngre romartid. Både stadnamn, gravfunn og oldfunn fortel om 
ekspansjon gjennom jarnalderen, inn i mellomalder og fram til 
svartedauden. 
 
 
Frå rikdom til svartedauden 
Frå jarn-mellomalder er det mange spor etter jarnutvinning i form av 
slagghaugar, kolgroper og jarnvinner. Det har vore særs mange 
stavkyrkjer i Valdres, og desse saman med dei tre steinkyrkjene 
Ulnes, Slidredomen og Mo kan tyde på at Valdres hadde opparbeidd 
seg ein viss velstand. Til saman skal det ha vore 18 stavkyrkjer og tre 
steinkyrkjer i Valdres. Svartedauden i 1347 tok mange liv, og 
folketalet vart redusert til om lag det halve av den smittsame 
pesten. Mange garder vart lagt aude.   
 

https://no.wikipedia.org/wiki/1928
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Frå garden og heile vegen frå gard til fjell er det spor etter hausting. Fôret vart slått i alle bakkar og 
lier, lauv, ris og mose vart hausta og drege heim. Mange stader der det no er tett skog, kan du finne 
enkle steinleggingar etter løetufter eller stakkstøer. 
 
Då folketalet var på sitt høgaste, vart det også stor etterspørsel etter brensel, og vedskogen strakk 
ikkje til. Trerøtene stabiliserer jorda og kan dempe jordutglidingar. Der det var hard hogst, vart jorda 
meir utsett for erosjon og jordutglidingar, som vi hadde fleire stader i Valdres på 1800-talet. Mange 
stader vart myrtorv nytta som brensel, og spor etter dette finst mange stader i Valdres.  
 
Frå sjølvberging til råvareleverandør 
Livet vart enklare for bonden under «det store hamskiftet», som industrialiseringa også blir kalla. Vi 
fekk dampmotor, tog, felles sagbruk og møller, og ikkje minst Fellesmeieriet. Gardane vart meir 
effektive og kunne produsere meir mat. Då meieria kom, slapp bonden foredle mjølka sjølv, med alt 
arbeid dette førte med seg. Samstundes med industrialiseringa byrja dei fyrste teikna til attgroing.  
 
Opp mot vår tid har det skjedd endå fleire endringar. Noreg og Valdres har vorte meir avhengige av 
tilhøve og marknad i resten av verda. Små og brattlendte bruk er tungdrivne, og med auka krav til 
effektivisering og samstundes låge prisar på importert kraftfôr har bruken av utmark til 
matproduksjon gått kraftig ned. Mindre hausting har gjeve oss det landskapet vi i dag opplever som 
attgrodd. 
 
Reiselivet 
På 1800-talet kom den spede starten på eit reiseliv i Valdres. Fjellklatring vart «vanleg» på 1800-talet. 
Briten William Cecil Slingsby (1849ς1928), «norsk tindesports far», vitja Jotunheimen fleire gonger. 
Den Norske Turistforening vart etablert i 1866, og den fyrste hytta i Valdres og Jotunheimen vart sett 
opp i 1870 på Tvindehaugen ved Tyinvatnet i Vang. Med Valdresbanen i 1906 opna det seg fleire 
moglegheiter for folk til å kome til fjells ς og dermed vart det også grunnlag for fleire høgfjellshotell. 
 
Mange stader, som til dømes på Beitostølen, byrja besøksturismen i samband med stølsdrift. Allereie 
frå 1930-talet var det reiselivsaktivitet knytt til stølsdrift, og i 1947 kom den fyrste turisthytta på 
Beitostølen. I 1957 kom Turistheimen og i 1965 Beitostølen Resort. I dag er det til saman 4000 
sengeplassar på Beitostølen i tillegg til 2000 private fritidsbustader. 
 
Ei anna form for reiseliv, eller helseopphald og rekreasjon, var sanatorium. Desse vart nytta i 
behandlinga av tuberkulose og av nervøse lidingar (nervesanatorium). I Valdres var det fleire 
sanatorium på 1900-talet. 
 

Prioriterte område for Valdres  
I desse avsnitta har vi teke for oss tema som er prioritert for alle dei seks Valdres-kommunane, om 
enn i nokon ulik grad.  
 

Stølsdrift  

For om lag 100 år sidan brukte gardane alt som var av beiteressursar, til husdyrbeiting. Ved kysten 
vart dyr frakta til øyer, og i fjelldalar vart dyra flytta til fjells. Med både heimstølar og langstølar kan 
mellom 50 000 og 100 000 stølar ha vore i drift. I 2017 er det om lag 1000. Om lag ein fjerdedel av 
desse ligg i Valdres. Dette betyr at Valdres er den viktigaste stølsregionen i Noreg og Nord-Europa. 
Ein viktig grunn til at vi har så mange stølar i drift, er at dei er rike og lett tilgjengelege. Mange 
stølslag fekk tidleg stølsveg, og på den måten kunne mjølka leverast til Fellesmeieriet også frå stølen, 
medan stølar utan veg oftast vart nedlagt. 
Valdres har viktige stølsområde i alle kommunane, men Nord-Aurdal, Vestre og Øystre Slidre er 
kjerneområde for stølsdrifta. Derfor har både Fylkesmannen i Oppland, kulturvernavdelinga i 

https://no.wikipedia.org/wiki/1849
https://no.wikipedia.org/wiki/1928
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Oppland fylkeskommune og Valdres-kommunane foreslått stølsområda Nord-Aurdal og Vestre Slidre 
som utvalt, nasjonalt verdifullt kulturlandskap. I 1988 kom stølsvidda i Nord-Aurdal innanfor Nordisk 
biotopvern mellom anna på grunn av dei rike våtmarksområda og fuglelivet der.  
 
Stølsområda inneheld mange ulike verdiar. Det viktigaste er utgangspunktet for bruken: 
beiteressursane. I tillegg er det faste kulturminne som kjøleanlegg, murar, tufter, reksler, 
danseplassar, lokkarsteinar og anna. På nokre stølar er det også skålgropsteinar, ein type ristningar, 
som knyter seg til den fyrste jordbrukskulturen for om lag 2000ς500 år før vår tidsrekning. I utkanten 
av stølsområda kan vi finne andre spor som torvuttak og stakkstøer. Mange stader finn vi tufter, 
steinlegningar, slagghaugar og kolgroper i stølsområda.  
 
Historia i seg sjølv og kunnskapen om bruken er også ein viktig del av historia knytt til stølsområda. 
Om stølsdrifta forsvinn, mister vi også mykje av kunnskapen om alt som knyter seg til denne 
haustingskulturen. Sjølv om musea har gjenstandar, musikk, bilete og litteratur om stølsdrift, kan 
ikkje det erstatte kunnskapen som er oppbygd gjennom generasjonar.  
 
I Noreg og store delar av verda forsvinn mange arter kvart år. Til beitelandskapet knyter det seg arter 
som har tilpassa seg denne ekstensive bruken gjennom fleire tusen år. Når beitedyra forsvinn, endrar 
artssamansetnaden seg. Ubeita gras som blir liggjande, endrar både næringstilgang og pH i jorda, og 
skogen får snart godt feste. Lyselskande beiteplanter blir bytt ut med skogbotn. 
 

 
Figur 8. Bakkesøte treng ope kulturlandskap. Foto: Thor Østbye 

 
I Valdres har bøndene sjølv og kommunane kartlagt biologisk mangfald. Fleire utryddingstruga 
planter og vegetasjonstypar er registrert i stølsområda.  
 
Sjølve stølshistoria har også ein eigen verdi for vår identitet. Mange som bur i Valdres, har ei eller 
anna stølsoppleving. Om stølsdrifta forsvinn som driftsform, mister vi ikkje berre beiteressursar, 
biologiske minne og kulturminne, men også ein del av vår eigen kultur. Kultur har dei seinare åra fått 
ei mykje sterkare kopling til reiselivet, og det vil derfor også svekke Valdres som besøksregion 
dersom stølsdrifta forsvinn frå Valdres.  
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Figur 9. Registrerte stølsminne (rosa prikkar) i samband med stølskartlegginga i Valdres 

 
 
Det blir no arbeidd med eit utvida stølsområde som eit utvalt kulturlandskap (Fylkesmannen) og som 
kulturhistorisk landskap av nasjonal interesse (Riksantikvaren og OFK).  
 
Ferdslehistorie med vegar og skysstasjonar  
Den eldste veghistoria er frå tida før både hest og kjerre kom til Noreg. Dei eldste vegane kan 
kjennast att ved at dei etter kvart danna holvegar. Desse kunne bli så djupe at ein etter kvart laga eit 
nytt spor som vart ein ny og parallell holveg.  
 
Hesten kom ein gong i det fyrste tusenåret før vår tidsrekning. I byrjinga vart han nytta til kløv- og 
ridedyr, og vegane var dermed kløv- og ridevegar. Før kjerrevegane kom, vart hesten også nytta til å 
trekke dragslep.  
 
Saltvegen 
Filefjell er det lågaste fjellpasset mellom Aust- og Vestlandet, og ligg under skoggrensa. Det er mindre 
vêrhardt der enn på enn andre fjellovergangar. Derfor har vegen LærdalςFilefjellςValdres gjennom 
uminnelege tider vore hovudvegen mellom aust og vest. Her har det vore frakta varer som skinn, 
horn og jarnbarrar vestover, og salt og andre varer vart frakta hit frå vest.  
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Når folk drog etter salt, var det oftast fleire i lag, og folk slo seg saman på samlingspunkt undervegs 
før dei drog saman over fjellovergangane. Det var òg ein del gudbrandsdølar frå nedre 
Gudbrandsdalen som drog gjennom Valdres etter salt. 
 
Ifølgje Knut Hermundstad gjekk saltvegen frå Begnadalen på platået mellom Hallingdal og Valdres 
nordover til Reinli og vidare til Vestringsbygde. Derfrå gjekk vegen vidare til Flyoset ved Storfjorden 
mellom Vestre Slidre og Hemsedal. Her samla det seg fleire saltvegar vidare vestover til Grunke, 
Hydalen og Mørkedalen før vegen kom til Maristova i Lærdal. Det gjekk også ein saltveg lenger aust, 
frå Fossheim forbi Semeleng, Dingladn, og vidare vest langs Syndisvatna og over Skakadalen, forbi 
Sulefjell før det bar nedover Lærdal (Hvattum, 1993). Ei rute skal ha gått vidare gjennom 
Valdresdalen i Lærdal og ned Ljøsndalen.  
 
I 2009 vart det i samband med etableringa av ny trasé til E16 avdekt ein handels- og handverksstad 
(kaupang) frå 800ς1000 på Bjørkum (Bosheim, upubl.). Her er det avdekt om lag 30 hustufter i tillegg 
til spor etter teltplassar og buer. Det vart mellom anna funne store mengder halvfabrikata av bein og 
gevir. Staden ligg ikkje så langt nedanfor der Ljøsndalen kjem ut, og kan ha ein samanheng med 
transport over fjellet (Bjørkum, 2009). Lenger oppe i dalen, ovanfor Maristova, er det også gjort funn 
som kan tyde på at det vart utveksla varer på staden.  
 
Frå Vennis skal det ha gått ein saltveg til Årdal. Etnedal og Øystre Slidre skal ha hatt fleire saltvegar. 
Frå nord i Etnedal gjekk vegen over fjellet og vidare i Øystre Slidre. I Øystre Slidre gjekk det fleire 
saltvegar. Frå Lykkjegrenda gjekk vegen over Slettefjell. Frå Ukshøvd og Heggebygde gjekk vegen frå 
Ukshøvdbrue, gjennom Øyangslie, over Ulvhildsete og opp nordaust i Einebuåsen. Frå lenger sør 
gjekk vegen over Raneisethøvda og nordover Einebuåsen. Etnedølane hadde fleire salvegar, og dei 
som budde nørdst i dalen, kom seg over fjellet til Øystre Slidre og følgde vidare same lei. Dei som 
budde synst i Etnedal, drog over til Sør-Aurdal og følgde vegen derifrå (Hvattum, 1993). 
 
Nord for Tyinkrysset på Filefjell er det også registrert ein stubb av ein jarnalderveg som truleg vart 
nytta til å transportere jarnbarrar vestover.  

 
Figur 10. Saltvegar/saltmannavegar slik dei kan ha gått frå Valdres og vestover. Rosa linje er meir nøyaktig, raud linje er 
teikna etter tekst og ikkje faktisk sti. Dei gule linjene i Vang, Lærdal og Årdal er andre gamle vegfar. 
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Pilegrimsvegen  
I mellomalderen gjekk også ei pilegrimsrute frå sør og Hedalen stavkyrkje til pilegrimskyrkja St. 
Thomas kyrkje på Filefjell. Denne ruta vart re-etablert i 2005. 

 
Figur 11. Kartet syner Den Bergenske Kongevegen frå Kristiania til Bergen frå 1793 (blå linje) og Pilegrimsvegen Hedalenς
Kyrkjestølen, rekonstruert rute (rosa strek). Den historiske vegen (Kongevegen) frå Hedalen til Aurdal er markert med lilla. 

 
Bispevegen 
Fram til 1125 var Valdres ein del av Selje/Bjørgvin bispedøme. Frå 1125 og fram til 1631 låg Valdres 
og Hallingdal under Stavanger bispedøme. Etter 1631 vart dei to dalføra overført til Christiania stift. 
Stavangerbispen måtte besøke bispedømet sitt innimellom. Skriftlege kjelder fortel at han drog via 
Nordmannslepa på Hardangervidda og vidare til Ustedalen ved Geilo. Ut ifrå gamle kart som kan vere 
knytt til Bispevegen, kan han ha kome til Gol og vidare inn i Valdres via Hemsedal, Grøndalen, forbi 
Vavatnet, ned Hydalen til omtrent ved Vabakkadn eller Grunke, opp Smådalen og forbi Helin ned til 
Vang. Ei gamal reisehandbok omtalar stien forbi Vabakkadn som eit «eldgammelt slæp». Om det 
berre har vore biskop Scavenius som drog den vegen, eller om dette var ei opparbeidd ferdslerute, 
veit vi ikkje. Vi kan derfor ikkje sikkert seie at denne vegen var innarbeidd «bispeveg».  

 
Figur 12. Kart frå om lag 1660 teikna av Johan Blaeu.  
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Sorenskrivar og fut 
Sorenskrivarembetet vart oppretta i 1591. Fram til 1688 høyrde Valdres til under sorenskrivaren for 
Hadeland, Land og Valdres. Futeordninga kom i 1639, og her vart vi ein del av Hadeland og Valdres 
futedøme. Dette skapte naturleg nok meir ferdsle mellom desse områda. Frå 1786 vart Valdres eige 
futedøme (Hvattum 1993). 
 
Dei fyrste kjerrevegane  
Den fyrste køyrevegen for hjultransport i Noreg vart bygd rundt 1630. Seinare vart kongeveg ei felles 
nemning for gjennomgåande hovudvegar som var anlagt av statlege myndigheiter. 
Kongevegnemninga er direkte knytt til tida då Noreg låg under Danmark, og til åra med eineveldig 
konge (1600ς1800). I Noreg er det seks (mogleg sju) vegar der det er dokumentert at dei vart anlagt 
på kongeleg forordning: Den Bergenske Kongevegen, Den Trondheimske Kongevegen, Den 
Frederikshaldske Kongevegen, Den Wingerske Kongevegen, Den Sørlandske Kongevegen og 
Sølvvegen mellom Kongsberg og Hokksund. Det er også mogleg at Den Østerdalske Kongevegen vart 
anlagt på kongeleg forordning, altså at den også var ein kongeveg. 
 
Prestegjeld  
Organiseringa av prestegjelda hadde naturleg nok også mykje å seie for ferdsla. Fram til 1805 var det 
tre prestegjeld: Aurdal, Slidre og Vang prestegjeld. I 1848 vart Slidre delt i Øystre og Vestre Slidre. Før 
den tid drog presten med hesteskyss på prestevegen over åsen frå Volbu til Vollen i Slidre for å halde 
messe. Også Kvamsvegen i Vestre Slidre kan ha fungert som kyrkjeveg fram til delinga i 1848. Den 
siste delinga skjedde i 1893 då Bruflat sokn i Sør-Aurdal tinglag og Nord-Etnedal sokn vart slått saman 
til Etnedal tinglag (Hvattum 1993). 
 
Postvegen 
Det norske Postverket, med faste postruter, vart organisert i 1647. Hovudruta for post mellom Oslo 
og Bergen gjekk der. Posten kom med båt over Randsfjorden til Odnes og vart frakta vidare derfrå 
med hesteskyss over Tonsåsen, gjennom Aurdal, Vestre Slidre og Vang, før fjellovergangen over 
Filefjell til LærdalςGudvangenςVossςBergen. Med posten kjem det også eigne postgardar i Valdres. 
Der vart posten sortert og frakta vidare til neste postgard. Den øvste postgarden før fjellovergangen 
var Opdal (Uvdal). Kjerstein i Øye var også postgard, og Opdal og Kjerstein hadde kvar si postveke 
(Hvattum 1993). Det var to postvegar, ein frå Kjerstein opp den merkte Postvegen opp Rødalen, og 
ein frå Opdal gjekk vestover forbi Tyinkrysset/Opdalstølen. Filefjell-overgangen vart rekna for å vere 
den tyngste og vanskelegaste i landet, og derfor fekk dei øvste postgardane i Vang og Lærdal fritak 
frå militærplikt.  
 

                           
Figur 13. Milestein frå slutten av 1600-talet ved Hermundstad i Vang. Til høgre milestein frå Synshagin i Vang. Foto til 
høgre: Jahn Børe Jahnsen. 



20 
 

Langs postruta vart det også sett opp milesteinar. Dei eldste kjende milesteinane i Noreg er frå 1687, 
berre sju av desse er registrert. Tre av dei finst i Valdres, ein ved Hermundstad i Vang, ein ved Reie i 
Vestre Slidre og ein i Aurdal (Kathrine Thorstensen, 2010).  
 
For meir om postgardane, les På gamle vegar i Valdres av Harald Hvattum.  
 
Seinare vart det sett opp milesteinar med jarnplater mellom Odnes og Filefjell for å vise avstanden 
for postkøyrarane. Det var to slags skilt med plater av støypejarn. For kvar 10 kilometer stod eit skilt 
med riksvåpen, posthorn og innskrifta «---- kilometer fra Odnæs». For kvar mellomliggande fem 
kilometer stod «5 kilometer» med riksvåpen og posthorn. Det er bevart i alt 20 milesteinar mellom 
Dokka og Filefjell. Tre av desse er på museum, av to finst berre murfoten.  
 

Den Bergenske Kongevegen 

Frå Kristiania til Bergen vart Den Bergenske Kongevegen anlagt i 1793. Med veglova frå 1824 skifta 
kongevegane status til hovudvegar, og denne skifta namn til Den Bergenske Hovudvegen (Poulsrud, 
PM). Den fyrste kjerrevegen gjennom Hedalen vart bygd på 1830-talet, og kan ha vore ein tilførsleveg 
til Den Bergenske Hovudvegen. Vegen kom inn til Bruflat frå Dokka og gjekk vidare over Tonsåsen, 
Bjørgo og Aurdal. 
 
Strekninga Kristiania til fylkesgrensa til Sogn og Fjordane låg under Akershus Amt. I 1819 vart heile 
kongevegstrekninga frå Kristiania til stiftsstøtta på Filefjell teikna av Carl Christian Buchholz (1787ς
1849). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Strekninga frå Bruflat til Tonsåsen er framleis i bruk som vandreveg. I Nord-Aurdal ligg mykje av 
vegen under det som no er E16. Også i Vestre Slidre er mange strekningar enten under E16 eller 
dyrka opp. I Vang er fleire strekningar uendra, i Høre, Kvamskleive og over Filefjell.  
 

Kart over kongevegen forbi Fagernes 
teikna i 1819 
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Kongevegen over Filefjell som verdiskapingsprosjekt 
Delar av Den Bergenske Kongevegen i Vang og Lærdal (KyrkjestølenςMaristuen, Vindhella og 
Galdane) vart underlagt vern i Nasjonal transportplan. I 2010 vart det etablert eit samarbeidsprosjekt 
mellom Statens vegvesen, fylkeskommunane Sogn og Fjordane og Oppland, Vang og Lærdal 
kommunar, Valdres Natur- og Kulturpark, Valdresmusea, Musea i Sogn og Fjordane og reiselivet i 
Lærdal og Vang. Samarbeidet gjekk ut på å restaurere og legge til rette strekninga Vang sentrum ς 
Lærdalsøyri til gangbar tilstand. Statens vegvesen finansierte restaureringa innanfor verna 
strekningar, medan Sparebankstiftelsen DNB, Riksantikvaren, kommunane og fylkeskommunane gav 
støtte til resten av tiltaket med skjøtsel, skilting, restaurering og tilrettelegging. 
 

Skysstasjonar 

Langs dei viktigaste fjellovergangane i Sør-Noreg har det frå kring 1000-talet vore fjellstover der 
ferdafolk kunne søkje ly og overnatte. Fjellstover frå 1600ς1700-talet vart etter kvart avløyst av 
gjestgjevargardar og skysstasjonar. I 1685 var det sju kjende gjestgjevargardar i Valdres. Desse låg i 
Bagn i Sør-Aurdal, på Onstad og Svenes i Nord-Aurdal, på Reie og Lis-Lome i Vestre Slidre og på Kvie 
og Eltun i Vang (Hvattum, 1993). Skysstasjonar har vore flytta mange gonger, alt etter korleis behovet 
og kapasiteten var. Skysstasjonane fekk etter kvart statleg støtte. I fylkesarkivet over skyssdagbøker 
finn vi 13 slike dagbøker frå Valdres:  
¶ sju frå Vang (fire frå Skogstad i perioden mellom 1819ς1903, to frå Nystøga i periodane 

1856ς1867, 1896ς1897, éi frå Øylo som dekker åra 1877ς1879) 
¶ fire frå Øystre Slidre (éi frå Beito 1892ς93, éi frå Jotunheimen hotell 1899ς1901, éi frå Rogne 

1889ς1892, éi frå Skammestein 1891ς1897) 
¶ to frå Nord-Aurdal (éi frå Strønd 1818ς1826, éi frå Fagerlund 1877ς1879) 

I Etnedal fanst det ein statsstøtta stasjon i Bruflat sokn, Bruflat (Blåflat) tidleg på 1800-talet då heile 
Bruflat var eitt skysslag. Frå byrjinga av var det tilsegnsskyss, men i 1858 vart bøndene einige om å gå 
over til fast stasjon. Frå Bruflat skysstasjon vart det skyssa til Bang i Sør-Aurdal, Frydenlund i Nord-
Aurdal og til Tomlevoll i Nordre Land. Skysstasjonen vart flytta til Molandsven 6. februar 1860, men 
på grunn av utbygginga av den nye vegen over Tonsåsen vart stasjonen flytta til Gravadalen. Etter få 
år vart dette sanatorium, og stasjonen flytta på nytt midt i 1870-åra, denne gongen til Sven, der han 
vart verande ut 1800-talet. 
 
Ut ifrå skyssrekneskap til veginspektørar i 1820-åra kan det ha vore skysstasjonar også i Sør-Aurdal på 
den tida. Det er då registrert at det vart skifta hestar på gardar som seinare vart skysstasjonar: 
Garthus, Iljarnstad, Bagnsøydgarden, Sørum og Vøll. I 1859 blir det nemnt andre skysstasjonar i Sør-
Aurdal tinglag. Det var blant anna stasjon på Kremmarmoen fram til 1870-årene då Voll overtok. 
Rundt 1885 vart stasjonen igjen flytta, denne gongen til Fjeldheim. Skysstasjonen på Garthus vart 
flytta til Tronhus i 1864. Stasjonen vart flytta vidare til Storsvee i slutten av 1860-åra og attende til 
Garthus i 1893. I 1870-åra skal det også ha vore oppretta ein skysstasjon mellom Storsvee og Sørum 
på garden Lindheie. Dokke vikarierte for denne garden frå 1882 og i fire år framover. Sørum heldt 
fram til rundt 1900.  
 
I Nord-Aurdal var det skyss-stad på Frydenlund og på Fagernes, der handelsmann Otto Stuve tok på 
seg å drive skysstasjonen. Både handelsverksemda og skysstasjonen gjekk så godt at staden utvikla 
seg til det som i dag er Fagernes. Det hadde også vore skysstasjon på Strønd, og i nokre få år i siste 
halvdel av 1800-talet vikarierte Strønd for Fagernes som skysstasjon. I Nord-Aurdal var det også 
skysstasjon på Skrautvoll ein kort periode midt i 1860-åra. Denne vart nedlagt då stasjonen Rogne i 
Øystre Slidre vart oppretta. I Øystre Slidre er elles følgjande stader nemnt i samband med skysskifte i 
1859: Berger, Nordtorp og Veningstad. Det er usikkert om desse var faste, organiserte skysstasjonar. 
Rogne gard vart fast skysstasjon om lag 1860. Lengst nord i Øystre Slidre har det også vore ein 
skysstasjon på Skammestein (1880), Beito (1882) og Kjøk (om lag 1885). 
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I Vestre Slidre var det i andre halvdel av 1800-talet to skysstasjonar samstundes, og begge låg langs 
Den Bergenske Hovedveg, ein mot sør og ein mot nord. Mot sør var det skysstad på Reie. Denne vart 
etter kvart flytta til Hande og vidare til Fossheim. I nord var skysstaden i 1851 på Stee, så flytta til 
Ølken, for så å bli flytta tilbake til Stee i 1861/62 og så vidare til Løkji i 1880. 
 
 
 

 
Figur 14. Frydenlund skysstasjon rundt 1900. Fotograf: Telegrafstyrar Aune i Aurdal 
 
 

 
Figur 15: Midtre Rogne skysstasjon i Øystre Slidre 
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I Vang langs Den Bergenske Hovedveg var det skysstasjon på Øylo gjennom heile 1800-talet. Vidare 
var det stasjon på Tune, som seinare vart flytta til Grindaheim Hotell, på Kvame (seinare flytta til 
Skogstad) og på Nystøga. Den sistnemnda var i bruk gjennom heile andre halvparten av 1800-talet. 
På Skogstad i Vang var det fast stasjon frå 1823 
 
Av protokollane kan ein sjå at trafikken auka i siste halvdel av 1800-talet. Årsaka til dette var at 
turistane byrja kome til Valdres (kjelde: Fylkesarkivet i Oppland). 
 
Det skal også ha vore ein skysstasjon på Nystøga ved Otrøvatn på Filefjell på 1600-talet. Eldste 
bygningen frå Nystøga, som er frå 1760-åra, står no på Valdres Folkemuseum. «På Nystøgun har det i 
rekkjefølgje vore fjellstove, gjestgjevarstad, skysstasjon og hotell frå midten av 1600-talet og fram til i 
dag» (Hvattum 2001). Dei andre husa på Nystøga brann ned i 1958. På den andre sida av Otrøvatn 
ligg tufta etter Gamlestøga. 
 
 
 

 
Figur 16. Skysstasjonen på Nystøga i om lag 1900. Fotograf: Knut Knutsen 

 
 
 
I 1735 var det ti fleire gjestgjevargarder i Valdres langs leia mellom Aust- og Vestlandet. I Vestre 
Slidre var det ein periode skysstasjon på Stor-Kvåle, og i Vang var det gjestgjevargarden på Lerhol og 
Skogstad. Med Den Bergenske Kongevegen auka trafikken mellom aust og vest, og det kom endå 
fleire skysstasjonar. Kartet viser kartlagde skysstasjonar og overnattingsstader. 
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Figur 17. Eksisterande bygningar som har vore skysstasjon (raude prikkar), og stader der det før har stått bygningar som har 
vore skysstasjon (lyseblå). Lokalisering på kartet av stader der det har vore skysstasjonar, er ikkje komplett. Ein del 
skysstasjonar var kortvarige og vart flytta. 
 

 

Mellomalderkyrkjer  

Det er 28 stavkyrkjer i Noreg. Seks av desse ligg i Valdres. I tillegg til dei 28 norske stavkyrkjene er det 
ei stavkyrkje i Hedared i Sverige, restar etter ei i Greensted-juxta-Ongar i Essex, England, og Vang 
stavkyrkje i Polen. Vang stavkyrkje vart kjøpt opp av kong Friedrich Wilhelm IV av Prøysen og sett opp 
i dåverande Tyskland, no Polen, i 1842. Dette set Valdres i ei særstilling. I Sør-Aurdal ligg Hedalen 
stavkirke (1163) og Reinli stavkyrkje (1326), i Vestre Slidre ligg Lomen stavkyrkje (1192), i Øystre ligg 
Hegge stavkyrkje (1216), og i Vang ligg Høre stavkyrkje (1179) og Øye stavkyrkje (sist på 1100-talet). I 
tillegg er det to steinkyrkjer, Slidredomen frå 1268 og Ulnes kyrkje frå om lag 1265, og ein ruin etter 
ei steinkyrkje på Mo ved Einangsundet i Vestre Slidre. Dateringa av Mo er uviss. Mange av 
kyrkjetomtene er ukjende for dei fleste, og det bør vere eit mål å få tomter frå mellomalderkyrkjene 
tilrettelagt for publikum. 
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Figur 18. Vang stavkyrkje teikna i 1841 av Franz Wilhelm Schiertz 
 
I mellomalderen var det minst 22 kyrkjer i Valdres, tre av desse steinkyrkjer. Dette er uvanleg mange 
samanlikna med nabodalføret vårt Hallingdal, der det var åtte stavkyrkjer og ingen steinkyrkjer, 
medan det i Gudbrandsdalen var 11 stavkyrkjer. Vi kan ikkje seie kvifor Valdres var så rik på kyrkjer, 
men ein teori er at Valdres hadde bygd seg opp ein velstand som følgje av omfattande jarnutvinning 
og eksport av jarnbarrar.  
 

 
Figur 19. Eksisterande mellomalderkyrkjer (raude krossar) og andre kjende kyrkjestader frå mellomalderen (grå krossar) 
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Fordi folketalet hadde auka kraftig, var det naudsynt å utvide plassen til kyrkjelyden. Kyrkjelova frå 
1851 bestemde at soknekyrkja skulle ha plass til minst tre tiandedelar av befolkninga. I samband med 
dette vart mange kyrkjer rivne, eller forlengt eller gjevne korsarmar. Derfor er det svært få 
mellomalderkyrkjer som har fått stå uendra. Dei opphavlege stavkyrkjene var enkle, og meir like 
teikninga av Vang kyrkje ovanfor enn den utsjånaden mange stavkyrkjer har i dag. I Valdres er to av 
kyrkjene relativt uendra, Reinli og Øye. Det vil seie, Øye kyrkje var også riven, men vart attfunnen då 
kyrkjegolvet i den nye kyrkja skulle reparerast i 1930-åra. Under golvet låg materialane til den gamle 
stavkyrkja. Øye stavkyrkje vart sett opp att og vigsla i 1965. I mellomalderen vart kyrkjene vigsla med 
12 andreaskrossar (krossar forma som ein X). Reinli stavkyrkje er den einaste kyrkja i landet som har 
alle krossane i behald. Krossteknikken blir også nytta som ein del av konstruksjonen som avstiving. 
 
 

 
Figur 20. Andreaskross i Reinli stavkyrkje. Foto: Nina Aldin Thune 
 
 
Dei stavkyrkjene vi ser i dag, er heller ikkje dei eldste. Dei fleste stader stod det ei eldre stavkyrkje. 
Dei fyrste kyrkjene vart sett rett i jorda, utan steinrekke under. Dette gjorde at dei etter 100ς200 år 
rotna og vart skifta ut. Mange av dagens stavkyrkjer er sett saman av delar av dei eldre kyrkjene. 
Dette gjeld også Reinli stavkyrkje, som truleg er sett saman av to ulike kyrkjer. 
 
 
Frå katolsk til protestantisk kyrkje 
Stavkyrkjene vart sett opp i katolsk tid. Etter reformasjonen i 1537 var mykje av det katolske 
inventaret fjerna, og vegg- og takmåleri vart dekt over med måling. Nytt utstyr som preikestol og 
benkar vart sett inn. Dei fleste kyrkjene har fått behalde treskurd og jarnbeslag frå mellomalderen. 
Hedalen stavkirke skil seg ut som ei av stavkyrkjene i Noreg som har mest bevart inventar frå 
mellomalderen. Særleg spesielt er det at kyrkja har den originale madonnafiguren, relikvieskrin, 
kyrkjemodell og båra til skrinet. 
 
 
Ulik byggeskikk i stavkyrkjene i Valdres 
Hegge, Lomen og Høre er søylestavkyrkjer med frittståande søyler i kyrkjerommet, medan Hedalen 
og Reinli er einskipa stavkyrkjer med søyler i hjørna. Søylestavkyrkja Hegge skil seg frå Lomen og 
Høre ved å ha åtte frittståande søyler i kyrkjerommet, fire på kvar side, medan Lome og Høre har fire 
søyler. Hegge er i form noko mellom dei mangesøyla stavkyrkjene i Sogn og dei firesøyla i øvre 
Valdres.  
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Figur 21. Til venstre: Hedalen og Reinli er einskipa stavkyrkjer med ei søyle i kvart hjørne. Til høgre: Hegge, Lome, Høre og 
Øye er søylekyrkjer med frittståande søyler i kyrkjerommet. Frå Håkon Christie: «Middelalderen bygger i tre», 1974. 
 
Tre av kyrkjene, Hegge, Lomen og Høre, har utskorne masker øvst på stavane oppunder loftet. Det er 
uvisst kva maskene skal symbolisere, men særleg den eine maska i Hegge stavkyrkje liknar 
umiskjenneleg på einøygde Odin. 
 

              
Figur 22. Figurmaske i Hegge stavkyrkje. Foto O.J. Liodden. Dei to andre maskene er frå Høre stavkyrkje. Foto Katharina 
Sparstad 

 
 
Spesielt er det også at både stavkyrkjene i Hedalen, Hegge, Lomen og Slidredomen har kyrkjeklokker 
frå mellomalderen. Alle stavkyrkjene er istandsett i seinare tid gjennom Riksantikvarens 
bevaringsprogram for stavkyrkjer (2001ς2015). 
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Ein skulle tru at det var mykje enklare å setje opp ei stavkyrkje enn ei steinkyrkje i mellomalderen. Ein 
kan derfor spørje seg kvifor det var heile tre steinkyrkjer her, Ulnes, Slidredomen og Mo, som no er 
ruin. Slidredomen og Ulnes er frå siste halvdel av 1200-talet, medan dateringa av Mo er uviss. 
 
Slidredomen var Mariakyrkje og hovudkyrkje i Valdres. Her residerte prosten, biskopens fremste 
representant, medan biskopen sjølv var i Stavanger. Veggmåleria vart ikkje øydelagt etter 
reformasjonen, og på veggane er der fleire symbol frå mellomalderen. På austveggen i koret er det 
eit stort kalkmåleri frå 1400-talet, og i takhimlingen er det eit måleri frå rundt 1250. 
 

 
Figur 23. Motiv frå veggmåleriet. Foto: Riksantikvaren 

 
 
Slidredomen skal ha hatt heile 12 kyrkjeklokker. No har kyrkja fire klokker frå mellomalderen. 
Ulnes kyrkje var i svært dårleg forfatning på 1600-talet, og i 1675 var det planar om å rive kyrkja for ei 
ny tømmerkyrkje. I byrjinga av 1700-talet var kyrkja ute av bruk. I 1737 vart kyrkja sett i stand og 
teken i bruk att. I Ulnes er det mellom anna funne ein mariafigur frå 1200ς1300-talet. 
Mo kyrkje var brukt av gardane Reien og Hande ofl. Truleg vart ho ikkje lenger brukt etter 
reformasjonen, og kyrkja forfall. I dag er ruinen teken hand om av Riksantikvarens program for 
ruinar, og sikra. Ved utgraving av Mo kyrkjeruin vart det funne mellom anna skjelett av fem yngre 
kvinner og ei bjørneklo. I Ulnes er det funne ein bjørnelabb, medan det i Hedalen kirke er funne eit 
skinn av bjørn.  For meir informasjon, les Middelalderkirker i Valdres av Jahn Børe Jahnsen. 
 

 

Varslingsvardane  

I Valdres er det seks kjende varslingsvardar, eller vetar. Ordet vete kjem av det norrøne ordet viti, 
som tyder teikn, merke eller varde. Vi skil mellom vetar og vardar, der vardar er eit merkesystem av 
stein langs ferdselsvegar og på fjelltopper, medan vetar av tre var eit varslingssystem som var ein del 
av det norske forsvarssystemet i mellomalderen. Då danske embetsmenn omsette dei gamalnorske 
lovene på 1600-talet, vart ordet vitavordr (vetevakt) omsett med vedvarde. Slik vart ordet vete 
gradvis erstatta av ordet varde.  
 
I Noreg knyter historikarane den fyrste bruken av varslingsvardar/vetar til Håkon den gode si 
kongsmakt rundt 950 e.Kr. Vetane kan likevel ha vore i bruk allereie i eldre bronsealder. Når ein vete 
vart tent, var dette signal om angrep utanfrå, og meldinga vart sendt vidare til neste vete. Det tok 
eldvarselet sju netter å gå frå sør til nord i Noreg. Angrep kom oftast frå kystsida, og kvart kystdistrikt 
var inndelt i skipreider som skulle stille skip, mannskap og proviant. Varslingsvardane var i bruk 
gjennom mellomalderen og etter reformasjonen fram til 1814. Ut ifrå vetepunkt, stadnamn og 
tradisjon veit vi om om lag 770 varslingsvardar. 
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Til Valdres kom varselet om krig og ufred frå vete til vete over Hadeland, Toten og gjennom Land-
bygdene. Siste veten i Land var Vealøysa ved garden Stuve. Herfrå gjekk varselet til Langeberget på 
Reinli i Valdres. Derfrå gjekk elden til Vardaberget, Ryeberget og Olberg, der varselet delte seg til 
Kvithøvd og Hugakøllen og gjekk vidare vestover over Filefjell og Skørsnøse, der det også skal ha vore 
ein varslingsvarde. Avstanden frå Hugakøllen til Skørsnøse er lang, og truleg var det fleire 
varslingsvardar mellom dei punkta. Ut ifrå namnet Vardhovdtinden kan det ha vore ein 
varslingsvarde der også. Derfrå går siktlina til Jonskør og Brønin (Bosheim, upubl.) 
 
L aŀƎƴǳǎ [ŀƎŀōǄǘŜǎ [ŀƴŘǎƭƻǾ ŦǊň мнтп ǎǘňǊ ŘŜǘ ŀǘ ŘŜǘ ǎƪǳƭƭŜ ōȅƎƎŀǎǘ ǾŜǘŀǊ Ǉň ŘŜƛ ƎŀƳƭŜ 
ǾŀǊǎƭƛƴƎǎǎǘŀŘŀƴŜΦ 5Ŝǘ ǎƪǳƭƭŜ ƻƎǎň ǾŜǊŜ ǾŀƪǘƘǳǎ ƳŜŘ ǘŀƪ ƻƎ ŦƛǊŜ ŘǄǊŜǊΦ ±ŜǘŜǾŀƪǘŀ ǎƪǳƭƭŜ ǾŜǊŜ Ǉň Ǉƭŀǎǎ 
ƛƴƴŀƴ ŦŜƳ ŘŀƎŀǊ ŜǘǘŜǊ ŀǘ ōƻŘǎǘƛƪƪŀ ƘŀŘŘŜ ƎňǘǘΦ CƻǊǎǄƳƳƛƴƎ ǾŀǊǘ ǎǘǊŀŦŦŀ ƳŜŘ ōǄǘŜǊΦ  
 

 
Figur 24. Eksisterande varslingsvardar og ei skisse for korleis varderekka kan ha gått gjennom Valdres. Kjelde: Odkjell 
Bosheim (upubl.) 
 
 

 
I Valdres har det dei siste 20 åra vore arrangert vardevandring i regi av Jahn Børe Jahnsen ved 
Valdres Folkemuseum, seinare Valdresmusea, og Valdres Destinasjon, seinare Visit Valdres. Ved kvar 
varde er det eit stempel og ei gjestebok. Valdres Natur- og Kulturpark har sett opp tavler og skilt i 
samarbeid med historielaga med støtte frå Sparebankstiftelsen DNB.  
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DEL 3 PROSESS OG HISTORIKK I SØR-AURDAL 

Historia i Sør -Aurdal  
Sør-Aurdal ligg lengst sør i Valdres. Geografisk er kommunen delt i to dalføre, Hedalen og 
Begnadalen. Dialekta skil seg frå gammalt av med ei tydeleg språkgrense mellom dei nordlege og 
sørlege bygdene i Sør-Aurdal: I Bagn, Reinli og i hovudsak også på Leirskogen blir det prata 
valdresmål, medan det i Hedalen og Begnadalen er ei dialekt som liknar meir på ringeriksmål og 
andre flatbygdmål. Språket fortel også ein del om dei dominerande kulturpåverknadene. 
 
Historia i Sør-Aurdal skriv seg tilbake til før jordbruket vart dominerande. Dei eldste spora etter folk 
er knytt til elgfangst i Vassfaret, Vidalen og langs Begna.  
 
Historia i Sør-Aurdal skil seg frå kommunane lenger nord ved at skogen har vore, og framleis er, ein 
særleg viktig ressurs. Skogsområda langs hovuddalføret, saman med Vassfaret og Vidalen, er område 
som har vore ekstensivt utnytta, og som dermed også har fått preg av villmark med mange spor etter 
menneskeleg påverknad. Jakt og fangst saman med skogsdrift og jordbruk for naturalhushald har 
gjeve utviklinga i dei skogkledde områda i Sør-Aurdal ei anna utvikling enn fjellområda lenger nord. 
 
Jordbruket knyter seg mest til avsetjingsområda langs elvane Begna og Hedalselva. Langs Begna finn 
vi dei fyrste spora etter fast busetjing i form av gravhaugar mellom anna i Bagn ved Islandsmoen og 
Fønhus. To gravhaugar er også registrert på ei høgde ovanfor Leirskogen. 
 
I stølsområda nord i kommunen er det spor etter omfattande jarnutvinning frå jarn- og mellomalder. 
Jarn lenger nord i Valdres vart truleg frakta vestover til Lærdal og skipa ut for sal i Europa. Noko jarn 
vart også frakta austover og foredla der. Det er uvisst kor jarnet frå Sør-Aurdal tok vegen. 

Frå mellomalderen tilhøyrde området Aurdal prestegjeld. Frå denne tida står det framleis to kyrkjer, 
Hedalen stavkirke og Reinli stavkyrkje. I 1805 vart Aurdal prestegjeld delt i Sør-Aurdal og Nord-Aurdal 
prestegjeld. For Sør-Aurdal prestegjeld vart Bagn kyrkje hovudkyrkje, mens Reinli, Bruflat og Hedalen 
vart annekskyrkjer. Desse to prestegjelda vart i 1837 grunnlag for dei to Aurdals-kommunane. Sør-
Aurdal prestegjeld dekte det som er dagens Sør-Aurdal kommune, bortsett frå at Bruflat sokn vart 
skilt ut frå Sør-Aurdal i 1894 og vart ein del av Etnedal kommune.  

På 1600-talet starta skogsdrifta for eksport. I overgangen mellom 1800- og 1900-talet vaks 
lokalindustrien knytt til skog og vassdrag . Fleire stader vart det bygd bygdemølle og sagbruk. 
Skogbruket vart intensivert fram til om lag 1930 då det vart nedgangstider. Tømmer vart hogd både i 
Hedalen og Begnadalen og fløytt fram til sagbruk og velter.I Bagn vaks industrien med Sliperiet, som 
gav fleire titals arbeidsplassar. Skogbruket er framleis viktig for kommunen, som er den fjerde største 
skogbrukskommunen i Oppland. Vasskrafta vart også utnytta i småkraftverk. Bagn kraftverk og Eid 
kraftverk gjev til saman om lag 70 MW. Begge ligg i Begna. Fleire andre vassdrag i kommunen er 
verna mot kraftutbygging.  

Sør-Aurdal hadde ei særleg rolle under andre verdskrig. Her var ein flaskehals for tyskarane mellom 
aust og vest, og ved Bagn var ein strategisk plass for å stagge tyskarane. 

Forfattaren Mikkjel Fønhus (1894ς1973) har med sin litteratur frå villmarka i Sør-Aurdal formidla 
naturopplevingar og naturforståing som går vidare i generasjonar. Sigurd Islandsmoen (1881ς1964) 
har markert seg som komponist og organist. Edvard Elsrud skreiv 17 bøker, det fleste frå Hedalen og 
Vassfaret. Om desse finnast mykje litteratur i bokform og på Internett. 

 

https://no.wikipedia.org/wiki/Valdresm%C3%A5l
https://no.wikipedia.org/wiki/Norske_dialekter
https://no.wikipedia.org/wiki/Ringeriksm%C3%A5l
https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Flatbygdem%C3%A5l&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php/Mellomalderen
https://lokalhistoriewiki.no/index.php/Aurdal_prestegjeld
https://lokalhistoriewiki.no/index.php?title=S%C3%B8r-Aurdal_prestegjeld&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php?title=Nord-Aurdal_prestegjeld&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php?title=Nord-Aurdal_prestegjeld&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php/S%C3%B8r-Aurdal_kyrkjelege_fellesr%C3%A5d
https://lokalhistoriewiki.no/index.php?title=Bruflat_sokn&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php/Etnedal_kommune
https://lokalhistoriewiki.no/index.php?title=Bagn_kraftverk&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php?title=Eid_kraftverk_(S%C3%B8r-Aurdal)&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php?title=Eid_kraftverk_(S%C3%B8r-Aurdal)&action=edit&redlink=1
https://lokalhistoriewiki.no/index.php/Begna
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Prosess og gjennomføring i Sør -Aurdal  
Sør-Aurdal var saman med Vang den fyrste kommunen i Valdres som fekk støtte til arbeidet med å 
lage ein kulturminneplan.  
 
Arbeidet er tredelt: 

¶ Lokalt eigarskap/mobilisering 

¶ Kartlegging 

¶ Utarbeiding av kulturminneplan 
 

Arbeidet starta med kommunestyrebehandling og vedtak om igangsetting. Dei prioriterte områda 
var:  
 

1. Gamle ferdselsvegar gjennom kommunen 
V Kongevegen 
V Pilegrimsvandringar frå Hedalen til Filefjell i dag, etter gamle ferdselsvegar. 
V Skysstasjonar i kommunen var ved Sørum, Garthus og Tollevsrud. Båten stoppa ved Sørum. 
2. Stavkyrkjene 
3. Vassdragshistorie med  
V skogbruket si historiske verdikjede frå hogst til trevirke/produkt 
V kraftverk 
V damperi  
V mølleindustri 
4. Skoghistorie 
V Kombinasjon skogbruk, jordbruk og fangst 
V Historia i Vassfaret  
5. Andre aktuelle fokusområde som er særeigne for Sør-Aurdal 
V Tusenårsstaden Vangen, Bangsmoen og Ulekyrjketomta 
V Krigshistorie 
V Stølsdrift 

 
Det vart sett ned ei arbeidsgruppe av ressurspersonar frå Begnadalen og Hedalen. Arbeidet starta 
med informasjon og samordning med tilrettelegging av stigar gjennom folkehelsekoordinatoren og 
TurApp (no Outtt), som hadde fått støtte til kulturminneregistreringar i 2014. På møtet vart det gjeve 
høve til å trekke fram prioriteringar, og det vart halde arbeidsmøte både i Bagn og Hedalen der 
minne vart avmerkt på kart. Alle minne som er tekne med i denne planen, er etter innspel frå 
kommune eller ressurspersonar i Sør-Aurdal. Avmerkte minne vart så lagt inn i ein samledatabase 
med koordinatar for import i Innlandsgis. Det er også halde eit orienteringsmøte om arbeidet i regi av 
Oppland fylkeskommune. 
 

 
Figur 25. Arbeidsgruppa som har gått i gjennom det samla innhaldet i kulturminneplanen. Frå venstre: Halstein Heiene, 
Annette Hougsrud og Gunvor Elene Thorsrud. Foto: Katharina Sparstad 
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Tidlegare registreringar  

Vi har freista å søkje opp alle tidlegare registreringar slik at vi har best mogleg grunnlag og ikkje treng 
gjere dobbelt arbeid. I dette kapittelet er det gjeve ei oversikt over dei viktigaste eksisterande 
kartfesta oppgåvene. 
 
I Sør-Aurdal er det gjort følgjande oppgåver: 

¶ Gamal byggeskikk i Sør-Aurdal. Rapport frå registreringa av hus bygde før 1900. Ragnhild 
Dietrichson. Utgjeve av Valdres Folkemuseum og Sør-Aurdal kommune 2005 

¶ Rapport over automatisk fredede kulturminner i Sør-Aurdal. Anitra Fossum, Oppland 
fylkeskommune 1996 

¶ Systematisk registrering av fornminner i Sør-Aurdal kommune. Sissel Haug, Oppland 
fylkeskommune, 1995 

¶ Rapport: Arkeologiske registreringer 1994, Sør-Aurdal kommune. Fylkeskonservatoren i 
Oppland, Oppland fylkeskommune 

¶ Stadnamnregistrering frå 1987, om lag 7000 stadnamn. Desse vart systematisert digitalt i 
2016 

¶ Langs Begna. 1983. Bok om Begnavassdraget si regulering. 

¶ Gard og bygd i Sør-Aurdal. Jon Ola Gjermundsen. Sør-Aurdal kommune og Valdres Bygdebok 
forlag: 
V Bind A: Reinli og Vestre Bagn (1987) 
V Bind B: Kyrkjebjørgo, Øystre Bagn, Leirskogen, Dølve og Hølera (1988) 
V Bind C: Garthus, Tollevsrud og Strømmen (1990) 
V Bind D: Hedalen og Vassfaret (1992) 

¶ Sør-Aurdal. Bilder fra en svunnen tid. Valdres Rotary klubb 1985 og 2013 

¶ Sør-Aurdal skolehistorie. Leiv Eriksson, Sør-Aurdal kommune 1989 

¶ Årbok for Valdres. Valdres historielag 

¶ Tømmerdrift i gamle dager ς før motoriseringa. For Bagn Bygdesamling av Trond Bråten 

¶ Skog og skogeierlag i Sør-Aurdal ς 100 år, 1908ς2008. Skogeigarlaga i Sør-Aurdal. Av Rolv 
Redner (første del) og Eldor Bråthen (siste del) 

¶ Sagn og Soge i Søndre Ourdal, Sør-Aurdal historielag 1982-2018 

¶ Kyrkjehefter, kvar kyrkje har eige hefte 

¶ Ko e no dette? Dialektord frå øvre delen av Sør-Aurdal. Sør-Aurdal historielag 1999 

¶ SAE, 50 års jubileumshefte 1997 

¶ Forslag til forvaltningsplan for Bergsrud gard, Bautahaugen samlingar 2006  

¶ Gutta i Buvassfaret, dagboknotater. Sør-Aurdal historielag 

¶ Fallskjermer over Vassfaret. Paul Strande 

¶ Flyjegerne frå Piltingsrud. Jul Haganes 

¶ Bagn 1940. Forsvarsmuseet 

¶ Skutt blir den somΧΦΦhƭŜ ¢erje Hådem 
 

        
Figur 26. Historielagt i Sør-Aurdal gjev ut Sagn og Soge som tek for seg ulike tema i kommunen 



33 
 

Digitaliserte registreringar  

¶ SEFRAK (Sekretariatet for registrering av faste kulturminne) ς registrering av bygningar 
eldre enn 1900 

På 1980ς1990-talet registrerte alle kommunane bygningar som var eldre enn 1900. Bygningane 
ligg i GAB-registeret og er tilgjengelege i digitale kart. Alle kommunane har publisert 
ǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎŀƴŜ ƛ ŜƛƎƴŜ ƘŜŦǘŜΣ ζDŀƳŀƭ ōȅƎƎƧŜǎƪƛƪƪ ƛ ΧηΦ  
 

          
 
 
 
 

¶ Askeladden (https://askeladden.ra.no)  

 
 

  

 

 

 

 

 

 

Figur 28. Kart over registrerte, freda 
kulturminne i Sør-Aurdal   

Figur 27. Kart over verneverdige (meldepliktige) bygg i Sør-Aurdal. Gule trekantar tyder bygg utan meldeplikt, raud 

trekant tyder bygg med meldeplikt ved tiltak, jf. kulturminnelova § 25, grå er fjerna bygg. Registreringane er samla i eit 

eige hefte, Gamal byggjeskikk i Sør-Aurdal, Ragnhild Dietrichson 

Alle arkeologiske registreringar blir lagt i 

databasen Askeladden. Dette gjeld 

mellom anna for registreringar i 

samband med reguleringsplaner og 

utbyggingssaker. Databasen forvaltas av 

Riksantikvaren og Fylkeskommunen. Her 

kan du også søke opp kva som er 

registrert på din eigedom. 

https://askeladden.ra.no/
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¶ Kulturminnesøk (www.kulturminnesok.no) 
Dette er også ei database som forvaltast av Riksantikvaren, men her kan du leggje inn ditt eige 
kulturminne. Her ligg både automatisk freda minne, og minne frå nyare tid. Dei fleste minna her 
kjem frå databasa Askeladden. I tillegg vert det dagleg lagt inn minne frå fylkeskommunar, 
musea, kommunar, Sametinget og Riksantikvaren.  

 

 
Figur 29. Minne i kulturminnesøk i og kring Sør-Aurdal 

 

¶ Laserskanning (LiDAR) 
Dette er ein teknikk der ein bruker infraraudt laserlys frå fly til å måle avstandar til terreng og 
objekt. LiDAR er ei forkorting for Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation. 
Teknikken kan syne spor under vegetasjonsdekke, og dermed er det enklare å lokalisere 
kulturminne. Minne som blir synlege, kan vektoriserast. Alle Valdres-kommunane har utført 
laserskanning i aktuelle utbyggingsområde. Nedanfor går det fram kva for område som er skanna 
i Sør-Aurdal, og kor minna frå LiDAR-bileta er vektorisert. 

 

     
Figur 30. LiDAR-fotograferte område (t.v.) og fjern-vektoriserte minne (t.h.) i Sør-Aurdal 

http://no.wikipedia.org/wiki/LIDAR
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¶ Stølsregistreringar i Valdres, Sør-Aurdal 
VNK og stølslag har saman med dei andre Valdres-kommunane registrert kulturminne, reksler og 
beite i stølsområda i 2008ς2010. Av dei 1868 registrerte kulturminna er 175 i Sør-Aurdal. Alle 
stølsminna ligg i ein samletabell som er tilpassa det digitale kartverktøyet på www.innlandsgis.no/ 
 

 
Figur 31. Registrerte minne (rosa prikkar) i stølsområde i samband med stølskartlegginga 

 

 
Figur 32. Registrerte beite, reksler og stigar i samband med stølskartlegginga i 2008ς2010 

 

¶ Kulturminne i Outtt 
Valdres har ein mobilapplikasjon for stigar, kulturminne og andre opplevingar i Outtt (sjå 
https://outtt.com/). Der låg det i 2017 kulturminne i tilknyting til turmål i Sør-Aurdal.  
Det ligg i dag tre kulturminne i Outtt for Sør-Aurdal: Hedalen stavkirke og Reinli stavkyrkje og 
minneplate etter slagbjørnen Rugg. I tillegg ligg Fønhusstigen, Hedalen kulturstig, Langeberg og 
Bagnsbergadn som turmoglegheiter. 
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¶ Norsk Kulturarv 
Norsk Kulturarv har kulturminne som har fått Olavsrosa eller er medlemmer i Norsk kulturarv, på 
sine heimesider. Valdresmusea er medlem i Norsk Kulturarv. I Sør-Aurdal ligg stavkyrkjene i 
Hedalen og Reinli, Bagn Bygdesamling, Bautahaugen og Nissebakkin (ikkje på kart) på sidene hos 
Norsk Kulturarv.  
 
 

 
Figur 33. Det er fire kartfesta kulturminne på heimesidene til Norsk Kulturarv i Sør-Aurdal 

 

 

 

 
Figur 34. Bagn bygdesamling er registrert i kartmodulen til Norsk Kulturarv på nettet. Foto: Visit Norway 
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Prioriterte kulturminnegrupper i Sør -Aurdal  
På dei neste sidene omtalar vi dei ulike kulturminnegruppene som kommune og arbeidsgruppe har 
definert som spesielt viktige for Sør-Aurdal. For desse er det digitalisert eigne temakart. 

Ferdselshistorie  

Heilt frå dei fyrste menneska kom til Sør-Aurdal, har det vore vegfar. I eldre tid gjekk ferdselen til fots 
eller til hest. Føremålet med vegen skapte vegen. Nokre vegar var for å flytte krøtter, nokre for å 
frakte varer med kløv, nokre for å køyre tømmer ς og då ofte på vinterstid. Nokre var 
hovudsambandsvegar, medan andre batt grender og dalføre saman. Dei fyrste sambandsvegane vart 
nytta av føter, hovar og klauver over lang tid og danna holvegar. På 1600-talet kom dei fyrste 
kjerrevegane til Valdres. I Sør-Aurdal var det ein gjestgjevargard i Bagn allereie i 1685. Ein milestein 
frå 1687 er funnen ved Juvkvam og Milevatnet. Ein av desse er no på Norsk Folkemuseum. Over 100 
år seinare, i 1793, kom ei ny hovudrute mellom Kristiania og Bergen. Den gjekk gjennom Hadeland, 
Dokka og over Bruflat til Aurdal og vart kalla Den bergenske kongevegen. I 1820 er det nemnd stader 
for heste-skift på Garthus, Bagnsøydgarden, Sørum, Vøll og Ildjarnstad (Hedalen). Seinare var det 
også skysstasjon på Kremarmoen (Bagn), Fjeldheim og Tronhus, og frå kring 1900 var det også 
skysstasjon Nerby i Hedalen.  
 

Posten gjekk på definerte postvegar, og i Sør-Aurdal gjekk han innom Storøydgarden, Sørei, Torsrud 
og Juvkam i 1730.  

 

 

Reinli 

Hedalen 

Tisleia 

Aurdal 

Figur 35. Kart over Kongsvegen frå Hedalen til 
Aurdal (Blå strek frå Vidalen) saman med dagens 
Pilegrimsveg (raud strek). Vegen er kartlagt av 
Aurdal historielag og Elling Fekjær og digitalisert 
av Valdres Natur- og Kulturpark. 

Frå eldre tid gjekk det også ein veg 
lenger sør gjennom Hedalen frå 
Drammen og Hallingdal, ein veg 
som òg blir kalla Kongsvegen.  
Denne vegen vart ikkje bygd på 
kongeleg forordning og har derfor 
ikkje formell status som kongeveg. 
Soga seier at denne vegen skal ha 
vore brukt av kong Sverre i 1177. 
Snorre sjølv skriv berre at kong 
Sverre drog gjennom Valdres dette 
året, så ei faktisk stadfesting finst 
ikkje. Vegen er uansett ein gamal 
rideveg, og mykje kan tyde på at 
han har sitt opphav allereie frå 
mellomalderen (Hvattum, Harald 
1999).  

 

Vidalen 
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Kyrkjehistorie  

Dei fyrste kyrkjene i Sør-Aurdal var i Bagn, Hedalen og Reinli. Bagn (Ulekyrkja) stavkyrkje vart truleg 
riven kring 1700. Hedalen stavkirke er frå 1163 og Reinli stavkyrkje frå 1326. Ved fleire stavkyrkjer 
har det stått ei eldre før, og det er truleg tilfelle ved Reinli. Sagnet seier at det også ei kyrkje på 
Høvreskyrkjetomta og på Vidalskyrkjetomta.  
 
I 1851 kom ei ny kyrkjelov som bestemte at soknekyrkja skulle ha plass til minst tre tiendeler av 
befolkninga, og mange kyrkjer då vart bygd om og utvida. Hedalen stavkirke vart forlenga og utvida 
til krosskyrkje allereie i 1699, medan Reinli vart lite endra. Reinli er den einaste stavkyrkja i Noreg 
som opphavleg er bygd med skip og kor i same breidde. I tillegg til stavkyrkjene har vi Bang kyrkje, 
Begnadalen- og Leiskogen kirke, Veståskapellet og Reinli kapell. 
 
Den 29. november 1805 vart Aurdal prestegjeld delt i to prestegjeld: Sør-Aurdal og Nord-Aurdal 
prestegjeld. Aurdal prestegjeld hadde då bestått av fleire sokn sidan mellomalderen. For Sør-Aurdal 
prestegjeld vart Bagn kyrkje hovudkyrkje, medan Reinli, Bruflat og Hedalen vart annekskyrkjer. I 1837 
vart Noreg inndelt i kommunar, og grensene for prestegjeld og kommune vart identiske for Sør- og 
Nord-Aurdal. 
 
Fram til 1894 var Bruflat ein del av Sør-Aurdal, og Nord-Etnedal ein del av Nord-Aurdal. Frå det året 
vart Etnedal kommune og prestegjeld slik dei er i dag. I 1884 vart også ein ubebudd del av Sør-Aurdal 
(Makalausfjellet) overført til Nord-Aurdal. Begnadalen var knytt til Hedalen fram til 1859, då 
Begnadalen vart eit eige sokn. 

Figur 36. Bagnskleivane kring 1880.  
Foto: Valdresmusea /  Axel Lindstrøm 

 

I Sør-Aurdal finn me ein del 
nyare gardsnamn knytt til vegar, 
men ingen frå tida før 
reformasjonen (Hvattum, Harald 
1999). Knut Hermundstad skriv 
også om saltmannvegen frå Sør-
Aurdal som gjekk opp forskjellige 
stigar frå Begnadalen og opp 
fjellet mellom Valdres og 
Hallingdal. Vegen er både 
kartlagt og rydda av historielaga. 

 

https://no.wikipedia.org/wiki/29._november
https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C3%B8r-Aurdal_prestegjeld&action=edit&redlink=1
https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C3%B8r-Aurdal_prestegjeld&action=edit&redlink=1
https://no.wikipedia.org/wiki/Middelalderen
https://no.wikipedia.org/wiki/Bagn_kirke
https://no.wikipedia.org/wiki/Reinli
https://no.wikipedia.org/wiki/Bruflat
https://no.wikipedia.org/wiki/Hedalen
https://no.wikipedia.org/wiki/Kommune
https://no.wikipedia.org/wiki/Makalausfjellet
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Figur 37. Begnadalen kyrkje. Foto: Liv Barbro Veimodet 

 

Vassdragshistorie  

Gjennom Sør-Aurdal renn Begna, og inn til Begna renn dei mindre elvane Reina, Hølera, Muggedøla, 
Buvasselva og Øyvasselva. Hedalselva renn ut i Begna (Sperillen) ved Nes i Ådal. Elvar og bekkar har 
tidleg vorte nytta som energikjelder. Det var sideelvane og bekkane som vart nytta, for Begna var for 
stor, med mykje vann og vanskeleg i flaumar. Kvernkallane drog stamper og kverner og etter hvert 
sager, møller, høvelmaskiner og frøreinseri. 

Etter om lag 1950 kom elektrisiteten for fullt. I Sør-Aurdal vart eit tjuetals mindre kraftverk bygd i 
sideelvane. Av desse er berre Høgfoss Kraftstasjon i drift, og det har han vore kontinuerleg sidan 
1916. (Sjå Sagn og Soge 2016, s. 10 og 1992, s. 9.) 

I dei seinare åra er det bygd nye småkraftverk fleire stader. Etter kvart klarte ein å meistre også 
Begna, og Bagn Kraftverk vart bygd i 1963. Eid Kraftverk vart bygd i 2000. Desse er store verk som 
bruker dei store vassmengdene i Begna. Sør-Aurdal Energi vart starta som Sør-Aurdal Kraftandelslag i 
1947 og bygger og driftar linjenettet i Sør-Aurdal og i Liagrenda i Nord-Aurdal. Frå 2012 vart 
verksemda omdanna til aksjeselskapet Sør-Aurdal Energi AS (Kjelde: Annette Hougsrud). 

 

Figur 38. Dammen 
for Hølera Kraftverk. 
Foto: Bagn 
Bygdesamling. 
Kraftverket vart 
bygd i 1909 av 
Olmhus. Langs 
Hølera låg også 
sagbruk, høvel, 
mølle og frøreinseri. 

Foto: Valdresmusea 
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Skogbrukshistorie  

Sør-Aurdal er ein skogbrukskommune. Skogen har vore nytta ekstensivt i fleire hundre år, og det er 
mange kulturminne knytt til skogsdrifta. Mykje skog ligg langt unna fast busetting. Før bilvegane og 
bilane ς og før traktorvegane og traktorane ς vart tømmeret transportert med hest, eller det vart 
fløytt. Det meste av hogsten vart gjort om vinteren fordi det var enklare å trekke fram tømmeret på 
snøen. Det er fortalt at det ein vinter fyrst på 1900-talet ofte gjekk 70 hestar i tømmertransport frå 
desse skogrike dalføra. Då hadde dei to vegar, ein for tømmervender nedover og ein for tomkjøring 
opp att. 
 

    
Figur 39. Tømmeret vart køyrt med tømmerslede med "bukk" og "geit" fram til vassdraga. Til høgre: Frå Brøtningsdagane i 
samband med Kulturvernplanen for Vassfaret. Frå hedalen.no. Foto: Jan Warberg 

 
I skogen 
Det var mange operasjonar for kvar stokk: Fyrst gjekk eigaren og blinka trea som skulle hoggast. Så 
kom hoggaren og hogg treet, kvista, borka og kappa det. Deretter kom hest og mann og lunna (drog 
saman) stokkane i lunner (haugar). Når snøføret kom, vart tømmeret køyrt med hest ned til vassdrag. 
Om våren vart kvar stokk målt av to tømmermålarar, og tre gutar med merkeøkser slo på 
kjøparmerke i topp, rot og på midten av stokken. Deretter vart stokken slått på elva, og 
fløytemannskapet sørgde for at stokken kom til Drammenselva og til fabrikkane der.  
 

  
Figur 40. Tømmerkøyring. Foto: Valdresmusea / Martin Rundbråten 
 

Skogsarbeidarane budde i eigne koier (skogshusvære), nokre også med stall. Dei som ikkje budde i 
nærmaste bygd, kunne ligge innpå åsen i vekevis. Dei var pendlarar lenge før ordet var teke i bruk. 
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Fløyting 
Tømmerfløyting byrja i siste halvdel av 1600-talet. Då kom sal av tømmer til Drammens-distriktet i 
gang. Nokre stokkar gjekk som eksport mellom anna til England. Begna var ei grei elv for fløyting. Ho 
var stor og hadde ikkje mange stryk. Sideelvane var meir krevjande. I desse elvane og i Vassfaret er 
det bygd ca. 40 fløytingsdammar og mange kilometer med skådammar. Dette er store og 
imponerande byggverk, når ein veit at slegge, meisel og gråstein var utgangspunktet. 
Kongeleg løyve til utbygging av elva som renn gjennom «Hedalen i Walders og udj i et vand som 
heder Spiell» (Sperillen), vart gjeve i 1671. Utbyggaren grunngav søknaden med at bøndene kunne 
tene pengar og betale skatt, medan han sjølv fekk fyrsterett til tømmeret. Det er uvisst om løyvet 
vart nytta.  

Muggedøla var ei spesielt vanskeleg elv. Det er fortalt at når tømmeret var framkome og skulle 
sorterast, kunne ein sjå kva for stokkar som hadde vore fløytt i Muggedøla. Stokkane vart sjåande ut 
som barberkostar etter medfarten dei hadde fått i gjela og fossefalla nedover elva. Som ei følgje av 
dette fekk skogeigarane dårlegare betalt for dette tømmeret (Bråthen, Eldor 2007). 

 
Figur 41. Tømmerfløyting i Begna. Foto: Valdresmusea / Martin Rundbråten 
 

For at ikkje stokkane skulle bli så øydelagt, vart det bygd 14 kilometer tømmerrenner i Buvassfaret og 
Øyvassfaret rundt 1900. Rennene kravde mykje vedlikehald og gjekk ut av bruk kring 1930, og elvane 
vart tilrettelagt betre for fløyting. (Sjå Sagn og Soge 1982 s 4). 

Då Bagn kraftverk vart bygd i 1963, vart ei tømmerrenne bygd forbi dammen og brukt i nokre år før 
all fløyting vart nedlagt kring 1968. Då overtok tømmerbilane transporten. 

I 1991 vart tømmerfløytinga teken opp att i Vassfaret i ein periode i samband med Kulturvernplanen 
for Vassfaret landskapsvernområde. (Sjå eige kapittel om Vassfaret og Vidalen.)  

Sagbruk 
Sagene skar tømmer til eige bruk i lokalsamfunnet, elles vart tømmeret selt ut av kommunen. Bagn 
Tresliperi tok imot noko tømmer, men helst frå lenger nord i Valdres. Drifta her vara frå 1910 til 
1938. Sagbruket Begna Bruk starta opp i 1964 og er vorte ei stor bedrift. Hedda Hytter starta på 
1980-talet og produserer no ferdighytter i tre (kjelde: Annette Hougsrud). 
I samband med registreringane til kulturminneplanen er 20 skogshusvære og åtte fløytingsdammar i 
Sør-Aurdal koordinatfesta på digitale kart.  
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Husmannsplassar  

Det var to typar husmenn: husmann utan jord, eller husmann med jord. Leiga for husmannsplassen 
måtte dei betale med årlege avgifter eller arbeid. Husa eigde husmannen vanlegvis sjølv. Husa var 
ofte av tømmer og lette å flytte om husmannen flytta. Mange husmannsstover er no borte. 
 
 Her finst mange spor etter husmannsplassar, både i stadnamn, teigar, tufter og bygningar. Det var 
husmenn allereie på 1600ς1700-talet, men fyrst på 1800-talet vart det vanleg. Etter 1855 gjekk talet 
på husmenn tilbake. Det hadde fleire årsaker: 
¶ Den teknologiske utvikling i landbruket førte til mindre behov for arbeidskraft i jordbruket. 
¶ Industrialisering opna for fleire arbeidsplassar utanfor jordbruket 
¶ Fleire fekk kjøpe plassane og overtok bruket. 
¶ Mange flytta til byane eller utvandra til Amerika. 

 
På 1900-talet vart husmannsvesenet heilt avvikla. I Begnadalen var det opphavleg få, men store 
gardar, og under ein gard kunne det vere mange husmenn. Andelen husmenn pr. bonde ser ut til å 
vere høgare i søre halvdel av Valdres.  

 
Figur 42. Fordelinga mellom bønder og husmenn kring 1865. Frå Lokalhistoriewiki.  
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Historia kring husmannsplassane i Sør-Aurdal er viktig, og ikring 2014ς2016 har det vore arbeidd med 
å registrere plassane. Det er listeført til saman 85 husmannsplassar i Sør-Aurdal i samband med 
kulturminneregistreringane. Plassane er knytt til gardane i Begnadalen: Nord-Garthus (4), Midt-
Garthus (2), Rustebekka (5), Steinsrud (4), Grimsrud (5), Øystre Piltingsrud (4), Vestre Piltingsrud (18), 
Tollevsrud (9), Hougsrud (16) og Sørum (28). Nokre av desse har vorte sjølvstendige bruk, nokre vart 
fråflytta og er i dag borte. Fleire stader står det att enkeltbygg og tufter etter plassane. 18 av desse er 
kartfesta digitalt i samband med registreringane i kulturminneplanen. Ifølgje lista vart 23 av desse 
eigne bruk.  
 

Seterdrift  

I Sør-Aurdal går det fram på kart at det er eit geografisk språkskilje mellom seter og støl. Alminnelege 
uttrykk i Sør-Aurdal er seter eller sæter.  
 
 
 

 
Figur 43. Seter under Skaro. Foto: Valdresmusea.  Ukjend fotograf 

 
Setre finst i forskjellige former. I Sør-Aurdal deles setrene i seter og heimseter. På setra var dei heile 
sommaren, og her var alt mjølkestell med ysting og kinning. Heimsetrene låg i liene ovanfor garden, 
og mjølka blei ofte frakta ned til garden og ysta der.  
Alle moglege ressursar har vore nytte opp igjennom tidene, og beiteressursen har også vore viktig i 
Sør-Aurdal. Berggrunnen i den sørlege delen av kommunane er hard og sur, medan det lengst i nord 
er sedimentære bergartar som gjev betre veksttilhøve for gras. Det er også her det tradisjonelt er 
flest setre.  
 
I 2007ς2010 vart det kartlagt beite, reksler og kulturminne i seterområda. I arbeidet vart setre i drift 
prioritert. Setre vart ikkje kartlagt om ikkje eigaren ønskte det. Berre beite og reksler i den nordlege 
delen av kommunen vart kartlagt. Til saman 175 minne er kartesta i seterområda. Les meir om 
setring Sør-Aurdal i Sagn og Soge 2016 s 61. 
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Figur 44. Kart over registrerte beite og reksler i seterområda ved Bjødalen. Det vart også registrert stigar og bufarsvegar 
(brune stipla liner) 

 

 
Figur 45. Det er registrert 175 kulturminne i stølsområda i samband med stølsregistreringane i 2008-2010 

Seterdrifta i Sør-Aurdal har gått dramatisk ned. I 2005 var det 15 setrar i drift, medan det i 2016 var 
berre fire! Det er ein nedgang på rundt heile 74 prosentpoeng (Kjelde: NIBIO 2016). 
 












































































































































































































































































